1

2023年６月 16日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO

シュテファン・カウフマン

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 03-3340-2111(代)）

完全子会社であるオリンパスデジタルシステムデザイン株式会社の

吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日、当社の連結子会社であるオリンパスデジタルシステムデザイン株式会社（以下

「オリンパスデジタルシステムデザイン」）を、2023年10月１日を効力発生日として、吸収合併

（以下「本合併」）することを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略しています。

記

１．本合併の目的

 オリンパスデジタルシステムデザインは、当社グループの各事業における高度情報化の急速

な進化に不可欠なデジタルシステムの研究開発を担う子会社です。当社グループは、真のグロ

ーバル・メドテックカンパニーへの飛躍を目指しており、内視鏡事業及び治療機器事業を中心

とした医療分野に経営資源を投入し、持続的な成長を実現するための経営基盤の強化に努めて

います。今後、医療分野におけるデジタルシステム開発（特に画像・映像処理）機能の強化を図

ること、および優秀なデジタル技術開発者の能力を最大限に活用することを目的とし、オリン

パスデジタルシステムデザインを当社に吸収合併することを決定しました。

２．本合併の要旨

（１） 本合併の日程

本合併の決定日 2023年６月 16日

吸収合併契約締結日 2023年６月 16日

本合併の効力発生日 2023年 10月 1日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法 796 条第２項に基づく簡易吸収合併であり、オリンパス

デジタルシステムデザインにおいては会社法 784 条第１項に定める略式合併であるため、

いずれも吸収合併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

2

（２） 本合併の方式

当社を存続会社とし、オリンパスデジタルシステムデザインを消滅会社とする吸収合併（簡

易合併・略式合併）です。

（３） 本合併に係る割当ての内容

オリンパスデジタルシステムデザインは当社の完全子会社であるため、本合併による株式

及び金銭等の割当てはありません。

（４） 本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

（１） 名称 オリンパス株式会社 オリンパスデジタルシステムデ

ザイン株式会社

（２） 所在地 東京都八王子市石川町 2951番地 東京都立川市曙町

２丁目 20番５号

（３） 代表者の役職・

氏名

取締役 代表執行役 社長兼 CEO

シュテファン・カウフマン

代表取締役社長

斉藤 光彦

（４） 事業内容 精密機械器具の製造販売 先進デジタルイメージングシス

テムの研究開発

（５） 資本金 124,643 百万円 100百万円

（６） 設立年月日 1919年 10月 12日 2007年４月３日

（７） 発行済株式数 1,266,178,700株 4,000株

（８） 決算期 ３月 31 日 ３月 31日

（９） 従業員数

（単体）2,727人

（2023年３月 31日現在）

16人

（2023年４月 30日現在）

（10） 大株主及び持

株比率（2023年

３月 31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行

㈱（信託口） 20.48%

オリンパス株式会社 100%

株式会社日本カストディ銀行（信

託口） 7.60%

ｼﾞｪｰﾋﾟｰ ﾓ ﾙｶﾞﾝ ﾁ ｪｰ ｽ ﾊﾞﾝｸ

385632 6.45%

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

4.12%

株式会社 SMBC 信託銀行（株式会

社三井住友銀行退職給付信託口）

3.12%

3

（11） 直前事業年度の

財政状態及び経

営成績

（単位：百万円。

特記しているも

のを除く。）

決算期（2023年３月期）

（連結：国際会計基準）

決算期（2023年３月期）

（単体：日本基準）

親会社の所有者に

帰属する持分

640,085 純資産 282

資産合計 1,508,308 総資産 392

１株当たり親会社

所有者帰属持分

510.62円 １株当たり

純資産

70,453.0円

売上高 881,923 売上高 252

営業利益 186,609 営業利益 ▲12

税引前利益 182,294 経常利益 ▲12

親会社の所有者に

帰属する当期利益

143,432 当期純利益 ▲6

基本的１株当たり

当期利益

113.22 円 １株当たり

当期純利益

▲1,542.55円

１株当たり配当金 16.00円 １株当たり配当金 0.00円

４．本合併後の状況

 本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

５．今後の見通し

 本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社連結業績に与える影響は軽微です。

以上

（参考）当期連結業績予想（2023年５月 12日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上高 営業利益 税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2024年３月期）
914,000 163,000 159,000 336,000

前期連結実績

（2023年３月期）
881,923 186,609 182,294 143,432